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1 - APRESENTAÇÃO 
 
A STRATA Engenharia Ltda. apresenta ao Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal – DER/DF, o 
Volume 3B – Estudos Geotécnicos objeto do contrato nº 041/2020. 
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MAPA DE SITUAÇÃO 
IMPLANTAÇÃO DA 3ª FAIXA DE ROLAMENTO NA RODOVIA BR-020 
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3.1 - Introdução 
 

 
Figura 01: Localização do Trecho  

  
As prospecções geotécnicas realizadas objetivaram promover, concomitantemente, a identificação, 
metrificação e caracterização física das camadas constitutivas (densidades e umidades “in situ”) da 
estrutura já existente, bem como a coleta de amostras para a realização de ensaios de caracterização 
e resistência. Assim, considerando os locais onde deverão ser implantados terceira faixa e 
desconsiderando onde a terceira faixa já está instalada, promoveu-se uma série de Janelas de 
Inspeção, procedendo-se espessuras, densidade “in situ” e coletas de amostras.  
 
Em tais amostras, foram investidas caracterizações laboratoriais padronizadas - índices físicos 
granulometria e limites, compactação e CBR – obedecendo-se critérios clássicos da Mecânica dos 
Pavimentos. Tais resultados são apresentados no item 3.6 – Estudos Laboratoriais. 
 
3.2 - Estudos das Camadas do Pavimento Existente 
 
As análises estruturais do pavimento existente tem por objetivo fornecer parâmetros geotécnicos 
para o desenvolvimento do Projeto de Implantação atendendo à “EB: 107: Projeto Executivo de 

Engenharia para Melhoramentos em Rodovia para Adequação da Capacidade de Segurança”. 
Dessa forma, durante a prospecção geotécnica foram realizados sondagens a pá e picareta, 
totalizando 43 (quarenta e três) janelas de inspeção, sendo que 23 (vinte e três) localizam-se na 
pista norte e 20 (vinte) na pista sul, conforme ilustrado abaixo na Figura 2.  
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Figura 02: Localização das Janelas de Inspeção 

 
Nesta etapa dos Estudos Geotécnicos foi possível realizar a prospecção da estrutura do pavimento 
existente (Base, Sub-base, Reforço e Subleito), obtendo-se boletins de sondagem, nos quais 
constam os locais de prospecção (estacas), posição em relação ao eixo, profundidades sondadas e 
classificação expedita de campo dos materiais constituintes das camadas. Também foi realizada a 
Densidade In Situ das camadas, sendo apresentadas no Item 3.6 – Estudos Laboratoriais.   
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Boletim de Sondagem 

 

RODOVIA: EXTENSÃO EM CADA SENTIDO: 25,00 km
TRECHO:  

N E

0,00 0,20 0,20 REVESTIMENTO

0,20 0,39 0,19 BASE

0,39 0,58 0,19 SUB-BASE

0,58 0,68 0,10 REFORÇO SUBLEITO

0,68 1,50 0,82 SUBLEITO

0,03 0,20 0,17 REVESTIMENTO 

0,20 0,39 0,19 BASE

0,39 0,58 0,19 SUB-BASE

0,58 0,68 0,10 REFORÇO SUBLEITO

0,68 1,50 0,82 SUBLEITO

0,00 0,20 0,20 REVESTIMENTO

0,20 0,40 0,20 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,02 0,20 0,18 REVESTIMENTO 

0,20 0,40 0,20 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,00 0,20 0,20 REVESTIMENTO

0,20 0,40 0,20 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,05 0,20 0,15 REVESTIMENTO

0,20 0,40 0,20 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

SILTE VARIEGADO*

PI-03 125

ACOSTAMENTO

196631 8264495

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-02 75

ACOSTAMENTO

195553 8264122

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

8263762194511

ACOSTAMENTO

20PI-01 
C.B.U.Q.

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

SILTE VARIEGADO

ESPESSURA 
(m)

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

Interseção com a DF-003 (EPIA) Balão do Colorado / Sobradinho - Av. Independência - Planaltina EXTENSÃO TOTAL: 50,00 km

DESCRIÇÃO DA CAMADA

BOLETIM DE SONDAGEM

BR-020

CLASSIFICAÇÃO EXPEDITA

ESTUDO DA CAMADA DE PAVIMENTO

FURO EST./km POSIÇÃO
PROFUNDIDADE

(m)

COORDENADAS

C.B.U.Q.

ARGILA AVERMELHADA

ARGILA AVERMELHADA

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE
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RODOVIA: EXTENSÃO EM CADA SENTIDO: 25,00 km
TRECHO:  

N E

0,00 0,20 0,20 REVESTIMENTO

0,20 0,40 0,20 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,03 0,20 0,17 REVESTIMENTO

0,20 0,40 0,20 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,00 0,20 0,20 REVESTIMENTO

0,20 0,39 0,19 BASE

0,39 0,59 0,20 SUB-BASE

0,59 1,50 0,91 SUBLEITO

0,05 0,20 0,15 REVESTIMENTO

0,20 0,39 0,19 BASE

0,39 0,59 0,20 SUB-BASE

0,59 1,50 0,91 SUBLEITO

0,00 0,25 0,25 REVESTIMENTO

0,25 0,45 0,20 BASE

0,45 0,65 0,20 SUB-BASE

0,65 1,50 0,85 SUBLEITO

0,02 0,25 0,23 REVESTIMENTO

0,25 0,45 0,20 BASE

0,45 0,65 0,20 SUB-BASE

0,65 1,50 0,85 SUBLEITO

0,00 0,15 0,15 REVESTIMENTO

0,15 0,35 0,20 BASE

0,35 0,55 0,20 SUB-BASE

0,55 1,50 0,95 SUBLEITO

0,05 0,15 0,10 REVESTIMENTO

0,15 0,35 0,20 BASE

0,35 0,55 0,20 SUB-BASE

0,55 1,50 0,95 SUBLEITO

0,00 0,16 0,16 REVESTIMENTO

0,16 0,35 0,19 BASE

0,35 0,53 0,18 SUB-BASE

0,53 1,50 0,97 SUBLEITO

0,06 0,16 0,10 REVESTIMENTO

0,16 0,35 0,19 BASE

0,35 0,53 0,18 SUB-BASE

0,53 1,50 0,97 SUBLEITO

0,00 0,19 0,19 REVESTIMENTO

0,19 0,39 0,20 BASE

0,39 0,59 0,20 SUB-BASE

0,59 1,50 0,91 SUBLEITO

0,05 0,19 0,14 REVESTIMENTO

0,19 0,39 0,20 BASE

0,39 0,59 0,20 SUB-BASE

0,59 1,50 0,91 SUBLEITO

0,00 0,16 0,16 REVESTIMENTO

0,16 0,36 0,20 BASE

0,36 0,56 0,20 SUB-BASE

0,56 1,50 0,94 SUBLEITO

0,04 0,16 0,12 REVESTIMENTO

0,16 0,36 0,20 BASE

0,36 0,56 0,20 SUB-BASE

0,56 1,50 0,94 SUBLEITO

200035 8266542

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

PI-08 375 200832 8266933

ACOSTAMENTO

8265540

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-06 275 199098 8266076

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

PI-04 175 197365 8264952

ACOSTAMENTO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-09 475 202627 8267818

ACOSTAMENTO

PI-10 525 203595

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AMARELADA*

PI-07 325

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO*

PI-05 225 198174

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ESPESSURA 
(m)

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO SILTOSO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO ARENOSO AMARELADO*

8268296

ACOSTAMENTO

BORDO DIREITO 

PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO SILTOSO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA AMARELADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA AVERMELHADA

Interseção com a DF-003 (EPIA) Balão do Colorado / Sobradinho - Av. Independência - Planaltina EXTENSÃO TOTAL: 50,00 km

DESCRIÇÃO DA CAMADA

BOLETIM DE SONDAGEM

BR-020

CLASSIFICAÇÃO EXPEDITA

ESTUDO DA CAMADA DE PAVIMENTO

FURO EST./km POSIÇÃO
PROFUNDIDADE

(m)

COORDENADAS

CASCALHO LATERÍTICO ARENOSO AMARELADO

ARGILA AVERMELHADA
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RODOVIA: EXTENSÃO EM CADA SENTIDO: 25,00 km
TRECHO:  

N E

0,00 0,19 0,19 REVESTIMENTO

0,19 0,38 0,19 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 1,50 0,92 SUBLEITO

0,04 0,19 0,15 REVESTIMENTO

0,19 0,38 0,19 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 1,50 0,92 SUBLEITO

0,00 0,17 0,17 REVESTIMENTO

0,17 0,37 0,20 BASE

0,37 0,57 0,20 SUB-BASE

0,57 1,50 0,93 SUBLEITO

0,03 0,17 0,14 REVESTIMENTO

0,17 0,37 0,20 BASE

0,37 0,57 0,20 SUB-BASE

0,57 1,50 0,93 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,39 0,21 BASE

0,39 0,60 0,21 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,07 0,18 0,11 REVESTIMENTO

0,18 0,39 0,21 BASE

0,39 0,60 0,21 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,37 0,19 BASE

0,37 0,56 0,19 SUB-BASE

0,56 0,71 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,71 1,50 0,79 SUBLEITO

0,06 0,18 0,12 REVESTIMENTO

0,18 0,37 0,19 BASE

0,37 0,56 0,19 SUB-BASE

0,56 0,71 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,71 1,50 0,79 SUBLEITO

0,00 0,17 0,17 REVESTIMENTO

0,17 0,37 0,20 BASE

0,37 0,57 0,20 SUB-BASE

0,57 0,72 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,72 1,50 0,78 SUBLEITO

0,05 0,17 0,12 REVESTIMENTO

0,17 0,37 0,20 BASE

0,37 0,57 0,20 SUB-BASE

0,57 0,72 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,72 1,50 0,78 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,38 0,20 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 0,73 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,73 1,50 0,77 SUBLEITO

0,08 0,18 0,10 REVESTIMENTO

0,18 0,38 0,20 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 0,73 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,73 1,50 0,77 SUBLEITO

PI-15 755

ACOSTAMENTO

207899 8270625

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO*

PI-16 825

ACOSTAMENTO

208759 8271135

PI-13 675 206166 8269597

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AMARELADA*

ACOSTAMENTO

725PI-14 207026 8270105

PI-11 575 204415 8268698

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AMARELADA*

PI-12 625 205306 8269138

ACOSTAMENTO

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

ESPESSURA 
(m)

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA AMARELADA

ARGILA AMARELADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AMARELADA*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AMARELADA*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA AMARELADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA AMARELADA

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

Interseção com a DF-003 (EPIA) Balão do Colorado / Sobradinho - Av. Independência - Planaltina EXTENSÃO TOTAL: 50,00 km

DESCRIÇÃO DA CAMADA

BOLETIM DE SONDAGEM

BR-020

CLASSIFICAÇÃO EXPEDITA

ESTUDO DA CAMADA DE PAVIMENTO

FURO EST./km POSIÇÃO
PROFUNDIDADE

(m)

COORDENADAS
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RODOVIA: EXTENSÃO EM CADA SENTIDO: 25,00 km
TRECHO:  

N E

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,35 0,17 BASE

0,35 0,55 0,20 SUB-BASE

0,55 0,70 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,70 1,50 0,80 SUBLEITO

0,06 0,18 0,12 REVESTIMENTO

0,18 0,35 0,17 BASE

0,35 0,55 0,20 SUB-BASE

0,55 0,70 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,70 1,50 0,80 SUBLEITO

0,00 0,17 0,17 REVESTIMENTO

0,17 0,34 0,17 BASE

0,34 0,54 0,20 SUB-BASE

0,54 0,77 0,23 REFORÇO SUBLEITO

0,77 1,50 0,73 SUBLEITO

0,05 0,17 0,12 REVESTIMENTO

0,17 0,34 0,17 BASE

0,34 0,54 0,20 SUB-BASE

0,54 0,77 0,23 REFORÇO SUBLEITO

0,77 1,50 0,73 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,38 0,20 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 0,73 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,73 1,50 0,77 SUBLEITO

0,02 0,18 0,16 REVESTIMENTO

0,18 0,38 0,20 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 0,73 0,15 REFORÇO SUBLEITO

0,73 1,50 0,77 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,33 0,15 BASE

0,33 0,53 0,20 SUB-BASE

0,53 0,65 0,12 REFORÇO SUBLEITO

0,65 1,50 0,85 SUBLEITO

0,06 0,18 0,12 REVESTIMENTO

0,18 0,33 0,15 BASE

0,33 0,53 0,20 SUB-BASE

0,53 0,65 0,12 REFORÇO SUBLEITO

0,65 1,50 0,85 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,38 0,20 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 0,68 0,10 REFORÇO SUBLEITO

0,68 1,50 0,82 SUBLEITO

0,09 0,18 0,09 REVESTIMENTO

0,18 0,38 0,20 BASE

0,38 0,58 0,20 SUB-BASE

0,58 0,68 0,10 REFORÇO SUBLEITO

0,68 1,50 0,82 SUBLEITO

0,00 0,18 0,18 REVESTIMENTO

0,18 0,33 0,15 BASE

0,33 0,48 0,15 SUB-BASE

0,48 1,50 1,02 SUBLEITO

0,10 0,18 0,08 REVESTIMENTO

0,18 0,33 0,15 BASE

0,33 0,48 0,15 SUB-BASE

0,48 1,50 1,02 SUBLEITO

Interseção com a DF-003 (EPIA) Balão do Colorado / Sobradinho - Av. Independência - Planaltina EXTENSÃO TOTAL: 50,00 km

DESCRIÇÃO DA CAMADA

BOLETIM DE SONDAGEM

BR-020

CLASSIFICAÇÃO EXPEDITA

ESTUDO DA CAMADA DE PAVIMENTO

FURO EST./km POSIÇÃO
PROFUNDIDADE

(m)

COORDENADAS

ARGILA AVERMELHADA

C.B.U.Q. 

ARGILA AVERMELHADA

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

PI-18 925 210483 8272157

ACOSTAMENTO

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

ARGILA AVERMELHADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AVERMELHADA*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

SILTE VARIEGADO C/ PEDREGULHO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

SILTE VARIEGADO C/ PEDREGULHO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

ARGILA AMARELADA

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AMARELADA*

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

PI-22 1125 213983 8274054

ACOSTAMENTO

ESPESSURA 
(m)

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q.

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-17 875 209830 8271770

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-19 975 211342 8272668

ACOSTAMENTO

PI-20 1025 212187 8273165

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-21 1070 212937 8273594

ACOSTAMENTO

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

ARGILA AVERMELHADA
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RODOVIA: EXTENSÃO EM CADA SENTIDO: 25,00 km
TRECHO:  

N E

0,00 0,10 0,10 REVESTIMENTO

0,10 0,28 0,18 BASE

0,28 0,45 0,17 SUB-BASE

0,45 0,65 0,20 REFORÇO SUBLEITO

0,65 1,50 0,85 SUBLEITO

0,00 0,10 0,10 REVESTIMENTO

0,10 0,28 0,18 BASE

0,28 0,45 0,17 SUB-BASE

0,45 0,65 0,20 REFORÇO SUBLEITO

0,65 1,50 0,85 SUBLEITO

0,00 0,15 0,15 REVESTIMENTO

0,15 0,25 0,10 BASE

0,25 0,35 0,10 SUB-BASE

0,35 1,50 1,15 SUBLEITO

0,08 0,15 0,07 REVESTIMENTO

0,15 0,25 0,10 BASE

0,25 0,35 0,10 SUB-BASE

0,35 1,50 1,15 SUBLEITO

0,00 0,15 0,15 REVESTIMENTO

0,15 0,29 0,14 BASE

0,29 0,43 0,14 SUB-BASE

0,43 1,50 1,07 SUBLEITO

0,08 0,15 0,07 REVESTIMENTO

0,15 0,29 0,14 BASE

0,29 0,43 0,14 SUB-BASE

0,43 1,50 1,07 SUBLEITO

0,00 0,11 0,11 REVESTIMENTO

0,11 0,26 0,15 BASE

0,26 0,50 0,24 SUB-BASE

0,50 1,50 1,00 SUBLEITO

0,03 0,11 0,08 REVESTIMENTO

0,11 0,26 0,15 BASE

0,26 0,50 0,24 SUB-BASE

0,50 1,50 1,00 SUBLEITO

0,00 0,24 0,24 REVESTIMENTO

0,24 0,37 0,13 BASE

0,37 0,49 0,12 SUB-BASE

0,49 1,50 1,01 SUBLEITO

0,14 0,24 0,10 REVESTIMENTO

0,24 0,37 0,13 BASE

0,37 0,49 0,12 SUB-BASE

0,49 1,50 1,01 SUBLEITO

0,00 0,25 0,25 REVESTIMENTO

0,25 0,45 0,20 BASE

0,45 0,58 0,13 SUB-BASE

0,58 1,50 0,92 SUBLEITO

0,14 0,25 0,11 REVESTIMENTO

0,25 0,45 0,20 BASE

0,45 0,58 0,13 SUB-BASE

0,58 1,50 0,92 SUBLEITO

0,00 0,19 0,19 REVESTIMENTO

0,19 0,38 0,19 BASE

0,38 0,59 0,21 SUB-BASE

0,59 1,50 0,91 SUBLEITO

0,11 0,19 0,08 REVESTIMENTO

0,19 0,38 0,19 BASE

0,38 0,59 0,21 SUB-BASE

0,59 1,50 0,91 SUBLEITO

Interseção com a DF-003 (EPIA) Balão do Colorado / Sobradinho - Av. Independência - Planaltina EXTENSÃO TOTAL: 50,00 km

DESCRIÇÃO DA CAMADA

BOLETIM DE SONDAGEM

BR-020

CLASSIFICAÇÃO EXPEDITA

ESTUDO DA CAMADA DE PAVIMENTO

FURO EST./km POSIÇÃO
PROFUNDIDADE

(m)

COORDENADAS

BORDO DIREITO 
PISTA NORTE

PI-23 1175

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO C/ FRESAGEM*

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO*

ARGILA AMARELADA*

ARGILA AVERMELHADA*

214973 8274094

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO C/ FRESAGEM

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 
PISTA SUL

ARGILA AVERMELHADA

BORDO DIREITO 
PISTA SUL

C.B.U.Q. 

ARGILA SILTOSA VARIEGADA

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

C.B.U.Q. 

BORDO DIREITO 
PISTA SUL

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

ARGILA AVERMELHADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

BORDO DIREITO 
PISTA SUL

C.B.U.Q. 

ARGILA AVERMELHADA

BORDO DIREITO 
PISTA SUL

C.B.U.Q. 

ARGILA AVERMELHADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO

C.B.U.Q. 

ESPESSURA 
(m)

BORDO DIREITO 
PISTA SUL

C.B.U.Q. 

ARGILA AVERMELHADA

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA SILTOSA VARIEGADA*

ARGILA AMARELADA

ARGILA AVERMELHADA

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO C/ FRESAGEM

C.B.U.Q. 

C.B.U.Q. 

ARGILA AVERMELHADA*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-24 25 214853 8274136

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

PI-25 75 213879 8274065

ACOSTAMENTO

C.B.U.Q. 

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO C/ FRESAGEM*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-26 125 212880 8273613

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-27 175 212114 8273163

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AMARELADO*

ARGILA SILTOSA C/ PEDREGULHO*

PI-28 225 211245 8272647

ACOSTAMENTO

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

CASCALHO LATERÍTICO AVERMELHADO*

ARGILA AVERMELHADA*

PI-29 275 210378 8272135

ACOSTAMENTO
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RODOVIA: EXTENSÃO EM CADA SENTIDO: 25,00 km
TRECHO:  

N E

0,00 0,25 0,25 REVESTIMENTO

0,25 0,40 0,15 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,16 0,25 0,09 REVESTIMENTO

0,25 0,40 0,15 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,00 0,25 0,25 REVESTIMENTO

0,25 0,40 0,15 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,14 0,25 0,11 REVESTIMENTO

0,25 0,40 0,15 BASE

0,40 0,60 0,20 SUB-BASE

0,60 1,50 0,90 SUBLEITO

0,00 0,26 0,26 REVESTIMENTO

